

Số: /BC-BDT

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-BCĐ ngày 04/3/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh, về Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”. Ban Dân tộc báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc Ủy ban Nhân dân tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác dân tộc. Ban Dân tộc có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Ủy ban Dân tộc. Thực hiện Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 23/01/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự Ban Dân tộc tỉnh; Ban sắp xếp bộ máy với 01 Trưởng ban; 02 Phó Trưởng ban; 04 phòng, đơn vị trực thuộc, gồm: Thanh tra, Phòng Hành chính – Tổng hợp, Phòng Chính sách Dân tộc và Địa bàn, Phòng Kế hoạch – Tuyên truyền. Tính đến nay, Ban Dân tộc có tổng số 24 biên chế (trong đó 21 biên chế hành chính và 03 hợp đồng theo Nghị định 68); 17 đồng chí có trình độ cao cấp, cử nhân lý luận chính trị; 10 đồng chí có trình độ thạc sĩ; 12 đồng chí có trình độ đại học; 10 cán bộ nữ, chiếm 41,67%; có 06 cán bộ người dân tộc thiểu số, chiếm 25%.

Trong thời gian qua, đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức Ban Dân tộc đã tích cực học tập, rèn luyện, có ý thức, trách nhiệm cao trong công tác tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ. Không có cán bộ, đảng viên, công chức thuộc phạm vi quản lý, phụ trách có thái độ, tư tưởng đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm.

Đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức Ban Dân tộc tích cực trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ trọng tâm. Chủ động ban hành các chương trình, kế hoạch thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình, chính sách dân tộc; kịp thời tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành trên các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình, chính sách dân tộc.

II. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Trong những năm qua, triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch đề ra, Chi ủy và Lãnh đạo Ban đã tập trung chỉ đạo triển khai quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ...

Tại các cuộc họp Chi bộ, họp cơ quan Lãnh đạo Ban Dân tộc đã phối hợp với Chi bộ triển khai, quán triệt các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; Văn bản số 1010/UBND-NC ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; đến toàn thể đảng viên, công chức và người lao động trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Chủ động tham gia góp ý, xây dựng các văn bản pháp luật, kế hoạch, chương trình phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Ban hành các văn bản¹ về công tác vận động quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

¹ Kế hoạch số 55/KH-BDT ngày 01/02/2023 về Công tác nắm tình hình địa bàn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2023; Công văn số 10/BDT-HCTH ngày 06/01/2023 Đăng ký xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và “Không có tệ nạn ma túy” năm 2023; Kế hoạch số 43/KH-BDT ngày 19/3/2023 Kế hoạch Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Kế hoạch số 183/KH-BDT ngày 17/3/2023 Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Quyết định số 42/QĐ-BDT ngày 17/4/2023 của Trưởng Ban Dân tộc về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện nội dung 2, Tiêu dự án 1, Dự án 10: phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2023; Kế hoạch số 419/KH-BDT ngày 31/5/2023 về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; Kế hoạch số 425/KH-BDT ngày 21/5/2023 Kế hoạch Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023; Nghị quyết số 100-NQ/CB ngày 05/01/2023 về thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023...

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Lãnh đạo Ban đã phối hợp cùng với Ban chấp hành Công đoàn thực hiện việc tuyên truyền, vận động đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của ngành Công an về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi đảng viên, công chức, người lao động trong sự nghiệp bảo vệ ANTQ; thực hiện quyền và nghĩa vụ của đảng viên, công chức đối với Nhà nước, địa phương, giúp cho mỗi đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan nắm được tình hình và nhận thức rõ vai trò trách nhiệm của mình đối với công tác ANTT xã hội và đoàn kết nội bộ trong tập thể cơ quan, đơn vị và nơi cư trú.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác phòng chống, bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; tăng cường tuyên truyền, vận động công chức, người lao động và đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội; tham gia vào các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh trật tự.

2. Kết quả công tác tham mưu, tổ chức vận động thực hiện các phong trào, kế hoạch về an ninh trật tự

Trong thời gian qua, Ban Dân tộc thường xuyên nắm bắt tình hình, lồng ghép công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội với triển khai thực hiện các Chương trình MTQG, các dự án chính sách đối với vùng dân tộc thiểu số và các nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đã chủ trì, phối hợp tổ chức trên 100 hội nghị tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy, bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, một số chính sách pháp luật trong cuộc sống cho trên 6.000 lượt người dân trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo Phòng Dân tộc các huyện và đội ngũ người có uy tín nắm tình hình vùng đồng bào, tổ chức tốt việc tuyên truyền vận động, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội đối với đồng bào vùng dân tộc miền núi trên địa bàn tỉnh.

Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng và trong đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, địa bàn; tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trong dịp lễ, tết và các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh. Gắn kết chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với phong trào “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Tháng An toàn giao thông”, “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường... và đặc biệt là “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

3. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Văn bản số 1010/UBND-NC:

Ban Dân tộc tỉnh đã tích cực triển khai, phối hợp với lực lượng Công an thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại cơ quan và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh.

Tại cơ quan, đơn vị, Ban Dân tộc đã phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Công an phường Ngô Quyền và lực lượng Ban Quản lý trụ sở liên cơ quan tỉnh Bắc Giang triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ trong cơ quan.

Trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi, Ban Dân tộc đã ký kết chương trình phối hợp với Công an tỉnh về thực hiện một số hoạt động thuộc lĩnh vực công tác dân tộc và công tác nắm bắt tình hình an ninh trật tự trên vùng dân tộc thiểu số tỉnh (Chương trình phối hợp số 01/CTrPH/CAT-BDT ngày 12/5/2021). Nhằm tăng cường sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa Ban Dân tộc và Công an tỉnh những thông tin nắm bắt về tình hình an ninh trật tự, các điểm nóng, phức tạp và tình hình kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số của tỉnh.

Hàng năm, Ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh thường xuyên tổ chức các Hội nghị tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy và các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc giai đoạn 2021-2025 và một số chính sách đang thực hiện tại vùng dân tộc thiểu số cho trên 760 đại biểu là Người có uy tín, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác mặt trận, Chi Hội trưởng Chi hội nông dân, Chi Hội trưởng Chi hội phụ nữ, Bí thư Chi đoàn Thanh niên và các hộ dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh.

Việc phối hợp với công an trong nắm bắt tình hình đã góp phần lớn vào việc giải quyết mâu thuẫn trong nhân dân, đặc biệt đối với nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thông qua công tác nắm tình hình, Lãnh đạo Ban dân tộc và

phòng chuyên môn đã trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền, vận động cá biệt đối với người có phạm vi ảnh hưởng rộng, tuyên truyền, giải thích để người dân hiểu và chấp hành pháp luật, đã góp phần quan trọng giải quyết thành công vụ việc tranh chấp đất lâm nghiệp giữa các hộ dân thôn Khe Tấu, xã Yên Định, huyện Sơn Động với một số hộ dân thôn Vách Gạo, xã Phú Nhuận, huyện Sơn Động. Ngoài ra, còn góp phần làm ổn định tình hình tại các điểm nóng như: Điểm tranh chấp đất lâm nghiệp giữa 26 hộ dân thôn Đồng Hả, xã Yên Định, huyện Sơn Động với 05 hộ dân thôn Công Luộc, xã Đèo Gia, huyện Lục Ngạn; Điểm giao đất, giao rừng và tranh chấp đất lâm nghiệp giữa người dân với Công ty cổ phần Thiên Lâm Đạt tại thôn Đèo Gia, xã Đèo Gia, huyện Lục Ngạn; mâu thuẫn giữa Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp với một số hộ dân về việc khai thác cây ở các khu rừng sản xuất thuộc huyện Yên Thế...

4. Công tác xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến tham gia bảo đảm ANTT trong CQDNCSGD

Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ quan đã được Ban Dân tộc triển khai thực hiện theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của tỉnh.

Trong thời gian qua, công tác xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được quan tâm tổ chức và kiện toàn. Năm 2020, Ban Dân tộc đã thành lập “Đội phòng cháy chữa cháy” và thành lập “Đội tự quản đảm bảo an ninh trật tự và tài sản cơ quan” với 06 thành viên. Các thành viên Đội tự quản và Đội phòng cháy chữa cháy được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ. Bảo đảm trong các trường hợp cần thiết hoặc xảy ra tình hình phức tạp về an ninh, trật tự sẽ huy động lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tham gia bảo vệ an ninh, trật tự thuộc phạm vi quản lý của cơ quan; năm 2021 ban hành Quy chế² hoạt động mô hình "Đội tự quản đảm bảo về ANTT và tài sản cơ quan", phân công công việc cụ thể cho từng thành viên. Xây dựng mô hình tự quản "Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan" cụ thể công việc hàng quý; năm 2023, ban hành Quyết định³ về xây dựng mô hình tự quản "Đội tự quản đảm bảo về ANTT và tài sản cơ quan". Mô hình "Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan" đã mang lại hiệu quả cao:

- Bảo đảm an toàn tài sản chung của cơ quan, đơn vị đồng thời xây dựng cơ quan, đơn vị đạt đầy đủ các tiêu chí chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an.

² Quyết định số 112/QĐ-BDT ngày 22/10/2021 ban hành Quy chế hoạt động mô hình "Đội tự quản đảm bảo về ANTT và tài sản cơ quan"

³ Quyết định số 127/QĐ-BDT ngày 08/8/2023 của Trưởng Ban Dân tộc, về việc thành lập Tổ tự quản đảm bảo an ninh trật tự và tài sản cơ quan Ban Dân tộc.

- Tạo môi trường an toàn về an ninh trật tự, để cán bộ yên tâm công tác. Trên cơ sở đó nâng cao chất lượng công tác chuyên môn.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân viên, người lao động về vai trò ý nghĩa của việc xây dựng cơ quan an toàn, lành mạnh. Nâng cao trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong việc xây dựng hình ảnh, uy tín của cơ quan; tôn trọng và thực hiện nội quy, quy định của cơ quan; tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành những quy định của pháp luật.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của Chi bộ Đảng, các tổ chức, đoàn thể cơ quan; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể công chức, người lao động tham gia đảm bảo an ninh, trật tự.

1. Ưu điểm

- Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 10 năm qua của Ban Dân tộc và trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi được Lãnh đạo Ban quan tâm phối hợp thực hiện chặt chẽ; công tác tuyên truyền, phổ biến được triển khai rộng rãi, đa dạng trên nền tảng khác nhau góp phần làm thay đổi tư duy, nhận thức của đội ngũ cán bộ cơ sở và người dân; nhận thức pháp luật của nhân dân ở địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã có những chuyển biến tích cực.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, an toàn về ANTT của Ban Dân tộc tiếp tục được đẩy mạnh; công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi được các cấp, các ngành quan tâm phối hợp chặt chẽ; công tác tuyên truyền, phổ biến được triển khai rộng rãi góp phần làm thay đổi tư duy, nhận thức của đội ngũ cán bộ cơ sở và người dân; nhận thức pháp luật của nhân dân ở địa bàn vùng đồng bào DTTS đã có những chuyển biến tích cực.

- Ban Dân tộc đã chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, vận động công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vùng đồng bào dân tộc thiểu số cũng như phong trào “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”. Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Ban và cơ quan làm công tác dân tộc huyện tập trung thực hiện nghiêm túc công tác nắm bắt và phản ánh kịp thời tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đề xuất các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân ở các điểm nóng, điểm phức tạp phù hợp với tình hình.

- Đồng chí thành viên Ban chỉ đạo tỉnh đã tích cực thực hiện các nội dung, hoạt động theo phân công của Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh; chủ động tham mưu cho

Lãnh đạo Ban triển khai các hoạt động, nội dung về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phong trào “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới” theo đúng vai trò, chức năng của Ban.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh vẫn còn những điểm nóng, phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ về an ninh trật tự, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; đối tượng của tệ nạn xã hội như mại dâm, ma túy có nguy cơ gia tăng.

- Nhận thức pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật của người đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế; một bộ phận không nhỏ người dân vẫn chưa nhận thức đúng về vai trò của pháp luật, dễ bị lôi kéo, kích động, tụ tập đông người có những hành động quá khích, nhất là trong các lĩnh vực tranh chấp đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, truyền đạo trái phép, cờ bạc...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo hệ thống công tác dân tộc tích cực phối hợp với lực lượng Công an, Quân đội, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và ban, ngành liên quan thực hiện phong trào “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới” đặc biệt đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Lãnh đạo Ban và các phòng chuyên môn thường xuyên nắm tình hình, dư luận xã hội địa bàn vùng dân tộc thiểu số, phối hợp, kiến nghị với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời các vấn đề mới phát sinh, tranh thủ khai thác thông tin từ người có uy tín và các nguồn khác phục cho công tác nắm tình hình địa bàn nơi có diễn biến phức tạp.

4. Tham mưu với UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc nhằm hỗ trợ phát triển kinh tế- xã hội, cải thiện đời sống, nâng cao dân trí vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách, phát huy vai trò người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia phòng ngừa, giải quyết các mâu thuẫn, khiếu kiện, tranh chấp nhỏ trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở và những vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự; thực hiện tốt công tác tranh

thủ, vận động cá biệt những người có ảnh hưởng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc tham gia công tác tuyên truyền, vận động, giải quyết các vụ việc phức tạp.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Công an tỉnh thường xuyên quan tâm hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện công tác theo dõi, triển khai thực hiện công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, phong trào “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới” trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Trên đây là Báo cáo của Ban Dân tộc về Kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Phòng Tham mưu, CAT;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu VT, HCTH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Trương Văn Bảo